
Год издания 76-й
Выходит по пятницам Цена свободная 

www.zn-pobedy-romny.ru № 24
(7602)

Год издания 76-й

победыпобеды
ЗнамяЗнамя

21 июня 2019 года

Общественно-политическая газета Ромненского района Амурской области

Уважаемые читатели районной 
газеты «Знамя победы»!

До 25 июня продолжается подписная кампания на все 
печатные издания на второе полугодие 2019 года.

Стоимость районной газеты «Знамя победы» на второе 
полугодие составляет 420 рублей.

Выписывайте и читайте газету «Знамя победы».
Редакция  газеты «Знамя победы».

22 ИЮНЯ – 
День памяти и скорби

Дорогие ветераны, участники Великой 
Отечественной войны, труженики тыла, 
уважаемые жители Ромненского района!

22 июня – пожалуй, самая трагическая и горькая дата в 
истории нашего Отечества.  Этот скорбный  день – День на-
чала Великой Отечественной войны 1941-1945 годов против 
немецких захватчиков, которая унесла миллионы жизней, 
горем и страданиями ворвалась почти в каждый дом.

Этот день по-прежнему является для нас днём преклоне-
ния и скорби, днём гордости за свой народ, днём безмерного 
восхищения перед его мужеством и несгибаемой волей, 
днём великой человеческой памяти!

Сегодня мы чествуем героическое поколение победи-
телей, которые отстояли свободу и независимость нашей 
страны и внесли решающий вклад в великое дело победы 
над фашизмом.

Низкий поклон вам, победители! Вы с честью выполнили 
свой долг, вы завещали нам мир, беззаветную любовь к От-
чизне, идеалы справедливости и добра. Вам – наша вечная 
благодарность, с вами – бесконечная память наших сердец!

От всей души желаем  вам крепкого здоровья, бодрости 
духа, благополучия и большого счастья.

Глава Ромненского района
А.А. Опаленко

Председатель районного Совета
народных депутатов

И.В. Тур

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРГАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РЕШЕНИЕ
20 июня 2019 г.                   № 13

с. Чергали

О назначении даты проведения дополнительных выборов 
депутатов Чергалинского сельского Совета народных депутатов

В связи с досрочным прекращением полномочий депутатов 
Чергалинского сельского Совета по семимандатному изби-
рательному округу и руководствуясь ст.10 ФЗ № 67 «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», ст. 8 ОЗ № 222 
«О выборах депутатов представительных органов и глав муни-
ципальных образований в Амурской области» от 26.06.2009 г.

Избирательная комиссия муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Назначить дополнительные выборы депутатов Чергалин-
ского сельского Совета народных депутатов на «08» сентября 
2019 года по семимандатному округу.

2. Опубликовать данное решение «О назначении даты про-
ведения дополнительных выборов депутатов Чергалинского 
сельского Совета народных депутатов в общественно – по-
литической газете Ромненского района «Знамя Победы» и на 
сайте Ромненского района.

3. Настоящее решением вступает в силу со дня официаль-
ного опубликования.

Председатель
избирательной комиссии    Е.В. Сороговец
Секретарь
избирательной комиссии        Т.В. Тменова

Т.С. Федченко: «Активного здоровья!»
О профессионализме, му-

дрости и самоотдаче людей 
в белых халатах говорил 
глава района А.А. Опаленко 
в день чествования меди-
цинских работников в РДК 
14 июня. 

Ромненская медицина, под-
черкнул Анатолий Андреевич, 
находится в надёжных руках. 
Он пожелал всем сотрудни-
кам крепкого здоровья, се-
мейного благополучия.

О здоровье, ценнее и до-
роже которого нет ничего в 
мире, вела речь председатель 
районного Совета народных 
депутатов И.В. Тур. Она выра-
зила признательность всем, 
кто посвятил свою жизнь ме-
дицине.

Белый халат стал симво-
лом веры и надежды – об 
этом напомнила собравшим-
ся заместитель главы района 
Е.В. Крошка. – Пусть всё бу-
дет хорошо, - напутствовала 
Елена Викторовна.

С поздравительным сло-
вом обратилась к аудитории 
председатель профсоюзной 
организации Л.И.Новосадова.

Руководитель ГБУЗ «Ром-
ненская больница» Т.С Фед-
ченко благодарила за труд 
ветеранов, пенсионеров. 
Добрые слова сказала в 
адрес коллег, пожелав им 
профессионального роста, 
благодарных пациентов. Та-
мара Семёновна выразила 
уверенность в том, что ме-

дицинские работники станут 
примером для людей в плане 
активного здоровья и всегда 
будут готовы работать над 
выполнением основной за-
дачи – укреплением здоровья 
населения.

В преддверии Дня медицин-
ского работника ряду сотруд-
ников сферы медицины райо-
на вручены Приветственные 
адреса, Благодарственные 
письма, Почётные грамоты.

В завершение встречи ува-
жаемой публике предложили 
побыть в роли пациентов. А 
работники РДК  и приглашён-
ные артисты песнями и тан-
цами взялись за лечение от 
скуки, хандры и усталости. 

Ольга Зыкова.

Очередное заседание районного 
Совета народных депутатов

18 июня 2019 года состоя-
лось восемнадцатое очеред-
ное заседание Ромненского 
районного Совета народных 
депутатов. На повестку дня 
вынесены тринадцать вопро-
сов. 

Первый вопрос повестки - от-
чет главы Ромненского района 
за 2018 год. Опаленко А.А. от-
метил, что деятельность адми-
нистрации Ромненского района 
была направлена на обеспе-
чение устойчивого развития 
экономики и социальной ста-
бильности в районе. Освеще-
ны вопросы демографии, рынка 
труда, исполнение консолиди-
рованного бюджета Ромненско-
го района за 2018 год, вопросы 
управления имуществом и зе-
мельными ресурсами, сельское 
хозяйство и многие другие.

Депутаты одобрили Рекомен-
дации публичных слушаний «Об 

исполнении районного бюджета 
за 2018 год», которые состоя-
лись 15 мая 2019 года.

Начальник финансового отде-
ла Татьяна Прокопенко доложи-
ла депутатам «Об исполнении 
районного бюджета за 2018 
год».  Начальник Контроль-
но-счетного органа Людмила 
Глухова  дала положительное 
заключение на данный финан-
совый документ.

Главный специалист отдела 
по управлению муниципальным 
имуществом внесла на рассмо-
трение депутатов Положение   
«О порядке передачи муници-
пального имущества Ромнен-
ского района в безвозмездное 
пользование без проведения 
торгов» и вопрос «Об утвержде-
нии перечня имущества, пред-
лагаемого  к передаче из соб-
ственности Амурской области 
в собственность муниципаль-

ного образования Ромненский 
район».

Начальник Контрольно-счет-
ного органа Людмила Глухова 
доложила о результатах осу-
ществления внешнего муници-
пального финансового контроля 
бюджетов поселений за 2018 
год.

На сессии районного Совета 
рассмотрено обращение на-
чальника отдела образования 
администрации Ромненского 
района Татьяны Дивиченко о 
выделении дополнительных де-
нежных средств на устранение 
нарушений требований пожар-
ной безопасности в отношении 
МОБУ Поздеевской СОШ и ее 
филиалов.

На заседании были рассмо-
трены и другие вопросы. 

Очередное заседание район-
ного Совета состоится 20 авгу-
ста 2019 года.



№ 24   21 июня 2019 года2 ЗНАМЯ  ПОБЕДЫ
Нацпроект «Образование» расширит возможности обучения 
для сельских школьников Амурской области

Проекты, которые реализу-
ются в Приамурье в рамках 
Нацпроекта «Образование», 
охватят не только городских 
школьников, но и тех, кто про-
живает в селах. Таким обра-
зом, равный доступ к обра-
зованию будет обеспечен для 
всех учеников в регионе.

В 26 сельских школах Амур-
ской области появятся «Точ-
ки роста». Центр расширит 
возможности предоставления 
качественного современного 
образования для школьников, 
поможет сформировать у ребят 
современные технологические 
и гуманитарные навыки, в том 
числе по предметам «Техноло-
гия», «Информатика», «Основы 
безопасности жизнедеятельно-
сти». Такой подход позволит по-
высить качество образования 
на селе.

Помимо этого, Амурская 
область приступила к реали-
зации федерального проекта 
«Цифровая образовательная 
среда». В этом году он будет 
запущен в десяти школах и 
одной организации професси-
онального образования. Про-
ект предполагает разработку и 
внедрение системы дистанци-
онного обучения, оснащение 
учреждений компьютерными 
и лингафонными классами, 
приобретение лицензионного 
программного обеспечения, 
интерактивных комплексов, 
цифровых лабораторий. Также 
планируется обеспечить все 
школы Амурской области вы-
сокоскоростным подключением 
к сети Интернет (100 Мб/c - для 

образовательных организаций, 
расположенных в городах, 50 
Мб/c - для образовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности и поселках 
городского типа). 

Помимо городов Благовещен-
ска, Белогорска, Свободного, 
Тынды, Зеи, Шимановска и Ра-
йчихинска в этом году «Цифро-
вая образовательная среда» 
будет создана в школах Арха-
ры и Новобурейского, а также 
в Амурском техническом кол-
ледже.

Если во главу угла двух ука-
занных выше проектов стоит 
модернизация материально 
технической базы образова-
тельных организаций, то в 
рамках Нацпроекта есть и та-
кие, которые направлены на 
изменение мышления школь-
ников. Например, сеть детских 
технопарков «Кванториум» - это 
школа мышления нового типа, а 
также уникальная среда, пред-
назначенная для ускоренного 
развития ребенка по различным 
научно-исследовательским и 
инженерно-техническим на-
правлениям. 

В этом году в Амурской обла-
сти будут работать два стацио-
нарных технопарка «Квантори-
ум»: в Благовещенске и городе 
Свободном. Кроме того, чтобы 
вовлечь в работу технопарка не 
только городских, но и сельских 
детей, регион закупит мобиль-
ный «Кванториум». Он будет 
оснащен новым оборудовани-
ем, которое позволит ребятам 
реализовать свои инженерные 
и исследовательские проекты.

Еще один проект, который по-
лучил финансирование из фе-
дерального бюджета, – центр 
выявления и поддержки ода-
ренных детей. Он появится в 
детском лагере «Колосок», он 
также ориентирован на детей 
из разных уголков Амурской об-
ласти. Цель проекта – выявле-
ние, сопровождение и адресная 
поддержка детей, проявивших 
выдающиеся способности в об-
ласти искусств, естественных 
наук, научного и технического 
творчества, физической культу-
ры и спорта, а также создание и 
развитие базы данных одарен-
ных детей Амурской области. 

«Реализации этих проектов 
позволит достичь нового уровня 
в системе образования Амур-
ской области, – прокомментиро-
вала министр образования и на-
уки Амурской области Светлана 
Яковлева. – Главная задача, ко-
торую перед нами ставит Прези-
дент, – обеспечение глобальной 
конкурентоспособности россий-
ского образования, вхождение 
Российской Федерации в число 
10 ведущих стран мира по каче-
ству общего образования, вос-
питание гармонично развитой и 
социально ответственной лич-
ности. Обновление материаль-
но-технической базы и запуск 
ряда центров позволит нам эту 
задачу решить. Образование 
- это система, которая должна 
работать таким образом, чтобы, 
получив его, ребенок мог реали-
зовать и свои желания, и свои 

способности, и найти работу, 
которая бы приносила ему и 
удовлетворение, и финансовое 
благополучие. К этим целям мы 
и стремимся». 

Помимо указанных выше про-
ектов в области реализуется ряд 
других. Так, в этом году в рам-
ках реализации Национального 
проекта в Приамурье появится 
центр цифрового образования 
«IT-куб». В нем по дополнитель-
ным общеобразовательным 
программам IT-направлен-
ности смогут заниматься 400 
школьников. В частности, дети 
смогут освоить востребован-
ные языки программирования, 
научатся разрабатывать VR – 
приложения. Всего же в акциях, 
олимпиадах и мастер-классах, 
развивающих навыки в сфере 
программных разработок, еже-
годно будут задействованы око-
ло 1,5 тысячи детей.

Финансирование в рамках На-
цпроекта выделено Приамурью 
на открытие в коррекционных 
школах профориентационных 
центров. В этом году под про-
грамму Свободненская кор-
рекционная школа-интернат 
и школа-интернат № 8 города 
Благовещенска, в которых об-
учаются и проживают воспи-
танники с нарушением слуха, 
зрения, интеллекта. На выде-
ленные средства там будут обо-
рудованы трудовые мастерские. 
«Это позволит сформировать 
профессиональную направлен-
ность у обучающихся с ограни-

ченными возможностями здо-
ровья. В дальнейшем ребята 
смогут выбрать профессию, 
востребованную на рынке тру-
да, и по которой они реально 
смогут работать», - сообщили 
в отделе общего образования 
Минобрнауки области.

Центр развития современных 
компетенций детей «АмурТех-
ноЦентр» – еще один проект, 
одобренный Министерством 
просвещения РФ. Центр пла-
нируется организовать на базе 
Амурского государственного 
университета. Его создание по-
зволит увеличить охват детей 
программами дополнительно-
го образования, сформировать 
профессиональные компетен-
ции, подготовить детей для по-
ступления в образовательную 
организацию высшего образо-
вания.

Кроме того, на базе АмГУ в 
2019 году появится Центр опе-
режающей профессиональной 
подготовки. Его создание обу-
словлено несколькими «вызо-
вами» современной жизни. В 
числе основных – реализация 
в регионе крупных проектов 
и внедрение в производство 
инновационных технологий. 
«Центр опережающей подго-
товки обеспечит кадрами уже 
действующие производства и 
удовлетворит запросы инве-
сторов, которые только пла-
нируют прийти на территорию 
области. Он станет площадкой 
для профессиональной ориен-
тации, ускоренного професси-
онального обучения, подготов-
ки, переподготовки, повышения 
квалификации всех категорий 
граждан по наиболее востре-
бованным, новым и перспектив-
ным профессиям и компетенци-
ям на уровне, соответствующем 
стандартам Ворлдскиллс. 
Одной из задач центра будет 
формирование современной 
модели опережающей подго-
товки кадров за счет реализа-
ции коротких образовательных 
программ под потребности кон-
кретных предприятий», - отме-
тили в министерстве.

СПРАВКА
Национальный проект 

в сфере образования был 
утвержден «майским ука-
зом» Президента в 2018 
году. Планируется, что его 
реализация охватит пе-
риод до 2024 года. В нем 
обозначена необходимость 
обеспечения глобальной 
конкурентоспособности 
российского образования, 
а также вхождение России 
в число 10 ведущих стран 
мира по качеству общего 
образования.



ЗНАМЯ  ПОБЕДЫ № 24   21 июня 2019 года 3

В Приамурье выберут 
лучшие «стартапы» и 
наградят народных героев

В Амурской области старто-
вал масштабный проект «Об-
ласть живет». Он задуман для 
самых активных: обществен-
ных организаций, бизнесме-
нов и обычных людей, кото-
рые делают жизнь в родном 
регионе лучше. Благодаря кон-
курсам, встречам и конферен-
циям инициаторы планируют 
объединить тысячи амурчан 
и рассказать, чем живет При-
амурье. Самое главное - в кон-
курсе может принять участие 
каждый. И каждый сможет 
отдать свой голос за настоя-
щего героя нашего времени. 
Презентация проекта прошла 
на прошлой неделе в «Точке 
кипения».

Инициаторы конкурса - Об-
щественная палата Амурской 
области, АРО «Опора России», 
«Агентство по привлечению 
инвестиций» и АНО «Агент-
ство развития гражданского 
общества Амурской области», 
представители региональных 
СМИ и общественных органи-
заций. 

Название проекта созвучно 
цитате из стратегического вы-
ступления губернатора Амур-
ской области. «Приамурье жи-
вет, Приамурье развивается, 
Приамурье может уверенно 
смотреть в будущее», - заявил 
Василия Орлов и призвал все 
общество, неравнодушных и 
инициативных амурчан при-
нять участие в обсуждении 
планов на будущее и совмест-
ной работе на благо региона.

Именно такую задачу ставят 
перед собой инициаторы про-
екта «Область живет» - вовле-
чение людей в созидательную 
работу, стимулирование граж-
данской активности, развитие 
человеческого капитала и рас-
сказ о том, что позитивного 
происходит в области.

- Мы хотим с помощью СМИ 
и самих амурчан рассказывать 
о точках роста и обществен-
ных инициативах в области. 
Идея проекта - объединить все 
позитивные поступки и проек-
ты жителей региона, - расска-
зала заместитель председа-
теля Общественной палаты 
Амурской области Екатерина 
Снежко.

НАРОДНЫЕ ГЕРОИ
По мнению общественни-

ков, реальных героев нашего 
времени, которые прослав-
ляют Амурскую область или 
продвигают ее на волне по-
зитива, поможет выявить ряд 
конкурсов. Например, с 11 
июня стартовал конкурс со-
циально значимых поступков 
жителей региона «Поступки и 
люди». Настоящих патриотов 
определят путем голосования 
в номинациях: «Гражданская 
позиция», «Забота о людях», 

«Большое сердце», «Семей-
ные ценности», «Во имя жиз-
ни».

- Положение и форму заявки 
можно будет скачать на сайте 
Общественной палаты. Заяв-
ки принимаются до 15 августа, 
после чего анкеты номинан-
тов будут размещены на сайте 
«Амурской правды», на кото-
ром будет проходить голосова-
ние. Итоги конкурса комиссия 
подведет в октябре, - сказала 
координатор конкурса Ольга 
Мажарова.

Заявки можно отправить 
по электронному адресу op-
adm@mail.ru с пометкой «По-
ступки и люди» или в рас-
печатанном виде принести 
в Общественную палату по 
адресу Зейская, 211, каб. 110 - 
111.

ПРЕМИЯ ЗА 
ИНИЦИАТИВУ

Развитие региона зависит и 
от инициативы бизнес-сектора, 
общественных и некоммерче-
ских организаций. Для стиму-
лирования их деятельности и 
большего развития также будет 
проведен конкурс, по итогам 
которого отметят самых актив-
ных. Так, самых эффективных 
лидеров бизнес-сектора, госу-
дарственного и муниципально-
го управления, общественных 
организаций позволит выявить 
конкурс «Управленец года». А 
выявить лучшие предприни-
мательские инициативы стар-
тапов и поддержать проекты 
некоммерческих организаций, 
которым нет еще и года, мож-
но будет благодаря конкурсу 
«Стартап года». Положения 
конкурсов еще в разработке, 
но уже известно, что сроки ре-
ализации - сентябрь-октябрь.

- Мы будем проводить обуча-
ющие мероприятия и встречи 
с людьми, которые на своих 
примерах смогут рассказать 
о достижениях в Амурской об-
ласти. Пример одного из таких 
форматов - карьерная конфе-
ренция для выпускников и сту-
дентов в популярном формате 
TED. Спикерами станут пред-
ставители компаний, которые 
прошли непростой карьерный 
путь от рядовых сотрудников 
до управленцев. Те, кто ищет 
свой карьерный путь и кому 
нужна мотивация на личных 
примерах - это мероприятие 
для них, - рассказала еще об 
одном позитивном проекте 
Екатерина Снежко.

К проекту активно подклю-
чатся ведущие областные 
СМИ, которые планируют вы-
пускать ролики и материалы 
о победителях конкурсов, об-
разовательных мероприятиях 
и всех реальных достижениях 
Приамурья.

Артем Бекетов

Новый детский сад 
в Белогорске примет 
детей в возрасте двух 
месяцев

Современный детский сад осенью откроет 
свои двери для 170 белогорских малышей.

Посещать группы смогут дети в возрасте от 
двух месяцев и до семи лет.

Масштабы строительства и сроки сдачи объ-
екта во время рабочей поездки в Белогорск 
оценил губернатор Василий Орлов.

Детский сад строится в Транспортном ми-
крорайоне. За несколько месяцев до торже-
ственного открытия здесь уже полностью вы-
полнены работы по возведению фундамента, 
завершена кирпичная кладка стен и перегоро-
док, заканчивается оштукатуривание стен пер-
вого этажа, прокладывается электропроводка. 
К 1 ноября все отделочные работы будут за-
вершены, останется только установить обо-
рудование, расставить мебель и инвентарь.

Строительство современного дошкольного 
учреждения обошлось в 204 миллиона рублей.

Но, по признанию мэра Белогорска Станис-
лава Мелюкова, на строительство дороги и 
автостоянки не хватает 14 миллионов. С фи-
нансированием этой статьи расходов губер-
натор пообещал помочь.

- Подрядчики работают ответственно, руко-
водство города уверено, что детский сад сда-
дут в срок. Это позволит обеспечить местами 
семьи из микрорайона, потребность в этом 
была. Ждем открытия, - подвел итог осмотра 
объекта Василий Орлов.

Артем Бекетов

Губернатор оценил 
ремонт аварийного 
коллектора 
в Возжаевке

Губернатор области проинспектировал 
работы по ремонту канализационного кол-
лектора.

Из-за стопроцентной изношенности объ-
екта в декабре 2018 года в Возжаевке был 
введен режим ЧС. В целом глава региона 
остался доволен выполненными работами.

Коммунальная авария произошла в Возжа-
евке 7 декабря 2018-го. В поселке прорвало 
трубу канализации, что привело к разруше-
нию подземной части напорного коллектора, 
сооружение вышло из строя. Угрозы для на-
селения не было, однако был введен режим 
ЧС. На строительство нового коллектора из 
областного бюджета выделено около 17 мил-
лионов рублей.

- Это действительно чрезвычайная ситуа-
ция, и мы на нее своевременно среагировали 
- выделили средства из резервного фонда 
Амурской области. В результате удалось 
очистить около четырех гектаров террито-
рии, прилегающей к Возжаевке, провести 
дезинфекцию. Также налажена работа новых 
сооружений, - прокомментировал Василий 
Орлов.

Работы в себя включали замену трассы, 
дезинфекцию территории, проведены ис-
следования грунта и пробы воды, которая 
подается населению - все безопасно и соот-
ветствует нормам.

Артем Бекетов

В городе президентского 
внимания расширили детсад 
и построили стадион. 

В Свободном активно идет 
строительство объектов со-
циальной и коммунальной ин-
фраструктуры. До 2020 года в 
рамках плана социального раз-
вития центров экономического 
роста из федерального бюдже-
та город получит 5,1 миллиарда 
рублей. 14 июня в Свободном 
побывал глава региона Василий 
Орлов. 

Губернатор оценил динамику 
работ по капитальному ремон-
ту пришкольной территории и 
спортивной площадки средней 
школы № 8.

Предусматривается стро-
ительство футбольного поля, 
беговых дорожек, спортивных 
площадок для волейбола и 
баскетбола, детского городка, 
полосы препятствий, хоккей-
ной коробки. Работы ведутся 
с сентября прошлого года, в 
мае они были возобновлены. 
На сегодняшний день полно-
стью подготовлены площадка 
под футбольное поле, беговые 
дорожки и хоккейная коробка. 
Закуплено оборудование.

- У нас стадиона как такого 
давно не было. Тот, что был, 
очень старый, и мы хоть что-
то пытались построить своими 
силами. Узнав о том, что будет 
такая федеральная программа, 
много сделали, чтобы войти в 
нее, - рассказала директор шко-
лы Наталья Кравченко. 

Возле школы появилось но-
вое ограждение взамен дере-
вянного, которое постоянно 
приходило в негодность. Пла-
нируется также установить ка-

меры видеонаблюдения. На но-
вой спортивной площадке будут 
заниматься не только ученики 
школы, в которой учатся 565 
ребят, но и жители ближайше-
го микрорайона. Кроме того, из 
средств местного бюджета пла-
нируется реконструкция фасада 
и крыльца. Работы планируют 
завершить к 1 сентября.

Губернатора ознакомили с 
ходом реконструкции канали-
зационного коллектора и водо-
проводных сетей. Она идет уже 
второй год, работы рассчитаны 
на три года.

- Всего из прокладки линий 
канализации из 4,9 километра 
выполнено 3 километра. Идем 
с опережением графика на 27%. 
Такой реконструкции в городе 
до этого не было, - пояснил пер-
вый заместитель министра ЖКХ 
Вадим Кирпиков.

Еще одним объектом инспек-
ции стала пристройка на шесть 
групп к детскому саду № 5.

На эти цели направлено 116 
миллионов рублей, 94% осво-
ено. «Сейчас детский сад ком-
плектуется оборудованием, вну-
три закончена отделка. Фасад 
мы закончим к 25 июня.

Строим новый современный 
большой детский сад, со ста-
рым он соединяется перехо-
дом.

До 1 июля все работы закон-
чим. Определились, что из-за 
корректировок с поставкой 
оборудования его открытие 
состоится 1 августа», - рас-
сказал генеральный директор 
ОАО «Амурстрой» Александр 
Синьков.

- Свободный долгое время 
находился в списке моногоро-
дов в тяжелых условиях.

Сегодня приходится многие 
вещи делать с чистого листа, 
в первую очередь - модер-
низировать инфраструктуру. 
Мы посмотрели три объекта, 
всего же в Свободном планом 
предусмотрена реализация 
30 мероприятий. За три года, 
с 2018 по 2020-й, на улучше-
ние инфраструктуры города, а, 
значит, и повышение качества 
жизни жителей Свободного из 
средств федерального бюд-
жета планируется объем фи-
нансирования 5,1 миллиарда 
рублей, - прокомментировал 
Василий Орлов.

Анна Никифорова

Свободный осваивает федеральные 
миллиарды



№ 24   21 июня 2019 года4 ЗНАМЯ  ПОБЕДЫ

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной
службы по надзору за соблюдением законодательства в
сфере массовых коммуникаций и охране культурного
наследия по Дальневосточному федеральному округу

Свидетельство ПИ № ФС 15-0261
от 24 марта 2006 г.

Подписной индекс 50443
Объем 1 п.л.

Время подписания в печать: 
по графику 15.00. Подписано 

20.06.2019
Тираж 1000 экз.

Адрес редакции газеты
«Знамя победы»

и издателя:
676620, с. Ромны

Амурской области,
ул. Советская, 100

Верстка и набор редакции газеты
«Знамя победы»
Заказ № 26195

Отпечатано с готовых диапозитивов в 
ООО «Издательский дом «Дважды два» 

(Благовещенский район,
с. Чигири,

пер. Печатников, 1)

Мнение редакции может не совпадать с мнением автора. За содержание рекламы редакция ответственности не несет. Р-материал публикуется на правах рекламы.

УЧРЕДИТЕЛЬ:
администрация

Ромненского
района

 Главный редактор
Зыкова О. А.
тел. 91-1-74

E-mail:
gazeta-ZP@yandex.ru

www.zn-pobedy-romny.ru

Дополнительный список присяжных 
заседателей по Ромненскому району 
Амурской области на 2018-2021 годы

Список присяжных 
заседателей по Ромненскому 
району Амурской области 
на 2018-2021 годы (для 3 
окружного военного суда)
1. Агафонов Олег Юрьевич
2.  Алексеенко Евгений 

Викторович

Список присяжных 
заседателей по Ромненскому 
району Амурской области 
на 2018-2021 годы 
(для Дальневосточного 
окружного военного суда)
1. Аникина Татьяна Геннадьевна
2.  Антонченко Василий Павлович
3. Бебкова Евгения Алексеевна
4. Белова Галина Григорьевна
5.  Богодухов Валерий 

Александрович
6.  Слепенков Александр 

Васильевич

Запасной список присяжных 
заседателей по Ромненскому 
району Амурской области 
на 2018-2021 годы (для 
Ромненского районного суда)
1. Богомаз Алексей Сергеевич
2.  Бондаренко Александр 

Викторович
3.  Бондаренко Антон 

Дмитриевич
4. Бондарчук Татьяна Сергеевна
5. Бурдак Вера Григорьевна
6.  Бухалко Александр 

Валерьевич
7.  Волкова Людмила 

Анатольевна
8. Ворожбит Вадим Иванович
9.  Вторникова Римма 

Владимировна
10. Гаврилко Андрей Петрович
11. Гавриш Андрей Павлович
12.  Галушкин Александр 

Дмитриевич
13. Гибалин Евгений Иванович
14. Гордий Лариса Борисовна
15.  Гудкова Светлана 

Николаевна
16.  Данильченко Светлана 

Евгеньевна
17.  Драгола Любовь 

Григорьевна
18. Дубровин Николай Петрович
19. Дурицкая Рита Андреевна

Список присяжных 
заседателей по Ромненскому 
району Амурской области 
на 2018-2021 годы (для 
Ромненского районного суда)
1. Ефимова Ольга Федоровна
2. Жадан Наталья Петровна
3.  Живайкина Валентина 

Николаевна
4.  Жихарева Татьяна 

Александровна
5. Иванова Ольга Борисовна
6.  Иванченко Александр 

Леонидович
7.  Иванченко Ирина 

Александровна
8. Ищук Александр Сергеевич
9.  Кантамиров Вячеслав 

Викторович
10.  Капустянский Валерий 

Геннадьевич
11. Ким Ольга Анисимовна
12.  Коваленко Валентина 

Петровна
13.  Ковальчук Елена 

Леонидовна
14.  Конюков Владимир 

Михайлович
15.  Конюкова Оксана 

Эдуардовна
16.  Копытов Сергей 

Александрович

17.  Косачева Раиса Ивановна
18. Костюченко Нина Федоровна
19. Кочнева Марина Евгеньевна
20.  Кришталь Ольга 

Владимировна
21. Курякин Леонид Денисович
22. Лагута Николай Иванович
23.  Лимонов Владимир 

Владимирович
24. Линник Тамара Ахмедовна
25.  Лобанова Наталья 

Анатольевна
26.  Лозгачева Татьяна 

Андреевна
27. Лушпай Герман Сергеевич
28.  Максименко Сергей 

Петрович
29.  Мармаза Анатолий 

Григорьевич
30.  Мацаков Александр 

Константинович
31.  Миланич Алексей 

Александрович
32.  Михайленко Екатерина 

Николаевна
33.  Михайленко Ирина 

Дмитриевна
34.  Михайлова Елена 

Анатольевна
35. Мормыло Павел Акимович
36.  Моспан Екатерина 

Эмильевна
37.  Науменко Александр 

Михайлович
38.  Невмержицкая Ольга 

Анатольевна
39.  Нижникова Вера 

Михайловна
40.  Николовская Елена 

Андреевна
41.  Нудьга Наталья 

Анатольевна
42.  Овсянникова Мария 

Михайловна
43. Пермякова Алеся Андреевна
44.  Пинчук Владимир 

Васильевич
45. Плясова Анна Ивановна
46.  Погребская Нелла 

Валерьевна
47.  Половинкин Сергей 

Александрович
48.  Прокопишко Александр 

Васильевич
49. Пронина Галина Ивановна
50.  Пунчук Алексей 

Валентинович
51. Пуреев Николай Иванович
52.  Путря Алексей 

Владимирович
53.  Путря Анатолий 

Владимирович
54.  Разумова Виктория 

Викторовна
55.  Русин Владислав 

Викторович
56. Русина Алла Тимофеевна
57. Рязин Николай Васильевич
58.  Садохин Виталий 

Николаевич
59.  Самойленко Оксана 

Павловна
60. Седых Денис Юрьевич
61.  Селиванова Любовь 

Ивановна
62. Сергеева Ольга Ивановна
63.  Сечнева Марина 

Владимировна
64.  Сименюта Надежда 

Викторовна
65.  Симиненко Андрей 

Александрович
66.  Симоненко Валерий 

Сергеевич
67.  Симоненко Светлана 

Сергеевна
68. Сиренко Виктор Иванович
69.  Сланченко Валентина 

Алексеевна

День России – в селе Ромны
«Деревенская околица» - 

под таким названием состо-
ялся праздник села 12 июня 
на открытой площадке. 

Мероприятие открыл гла-
ва Ромненского сельсовета 
А.И. Назаренко. Он привет-
ствовал всех и вручил благо-
дарственные письма почетным 
жителям села за сотрудниче-
ство и помощь. Поздравить 
ромненцев пришли: глава ад-
министрации Ромненского рай-
она А.А. Опаленко и первый за-
меститель главы Ромненского 
района В.И. Ворожбит. 

В этот день чествовали юби-
ляров села, в числе которых - 

Е.В. Крошка, главный органи-
затор и вдохновитель всего 
прекрасного в Ромненском рай-
оне. За высокий профессиона-
лизм Елена Викторовна была 
награждена почётной грамотой 
губернатора Амурской области.

 В программе приняли уча-
стие народные и любительские 
коллективы районного Дома 
культуры и клубов-филиалов 
Ромненского района: народ-
ный ансамбль песни «Ромни-
ца» (художественный руково-
дитель А.В. Девяткова, МБУК 
«РДК»), народная вокальная 
группа «Околица» (художе-
ственный руководитель Н.В. 

Сименюта, клуб-филиал № 9 
с. Святоруссовка), клуб-люби-
телей песни: «Надежда» (ру-
ководитель Е.А. Мамонова, 
клуб-филиал № 1 с. Чергали), 
«Смоляночка» (руководитель 
Колупайко, клуб-филиал № 2 
с. Смоляное), «Рябинушка» 
(руководитель Н.П. Логвина, 
клуб-филиал № 10 с. Знамен-
ка); солисты А. Девяткова, 
З. Андронова и танцеваль-
но-оздоровительный клуб «По-
зитив» (руководитель А.И. Ше-
пелева, МБУК «РДК»).

Инна Тихоненко, 
культорганизатор 

МБУК «РДК»

Юбилей села
На празднование 130-лет-

него юбилея Верхнебелого 
его жители и гости собра-
лись в сельском Доме куль-
туры 15 июня. Праздник от-
метили широко и интересно, 
с настоящим русским разма-
хом – веселыми улыбками и 
хорошим настроением, по-
здравлениями и добрыми 
пожеланиями, подарками, 
песнями и танцами.

День села — это всегда до-
брое и светлое торжество для 
большой семьи односельчан, 
которые знают друг о друге и 
о любимом селе всё. Все са-
мые добрые слова прозвучали 
в этот день.

В Доме культуры собралось 
много молодежи, детей и пожи-
лых. Люди пришли увидеться 
друг с другом, пообщаться, 
погулять и повеселиться. В 
фойе сельского клуба была 
развёрнута выставка декора-
тивно-прикладного творчества 
местных талантов В.И.Веклич, 
Г.В.Мишаченко, Ю.Ю.Лепету-
ха, Г.А.Родиной, Т.В.Ткач «Село 
умельцами богато». Люди по-
знакомились с экспозицией 
Ромненского историко-крае-
ведческого музея «Моё село 
- России совесть», взрослые 
и дети с интересом разгляды-
вали фотографии на стендах, 
посвященных родному селу. На 
празднично украшенной откры-
той площадке Дома культуры 
расположились торговые па-
латки, детский батут.

Специалисты районного 
Дома культуры для жителей 
села Верхнебелое подготовили 
и провели праздничную кон-
цертную программу «Праздну-
ет село своё день рождения». 
Мероприятие открыли веду-
щие Е.Э. Пилинская и А.В. Де-
вяткова.

Первые поздравления в 
адрес села и его жителей 
прозвучали из уст главы По-
здеевского сельсовета А.А. 
Вторникова. Он поздравил со-
бравшихся с юбилеем села, а 
завуча по учебно- воспитатель-
ной работе Верхнебельской 
СОШ Е.В.Камоза – с присво-
ением ей звания «Почетный 
гражданин с.Верхнебелое». 

Поздравить жителей и вру-
чить Благодарственные пись-
ма приехал глава района 
А.А.Опаленко. Он пожелал 
всем доброго здоровья, всех 
благ, хорошего настроения и 
дальнейшего процветания на-
шему поселению. 

Поздравила сельчан и вру-
чила подарок школе предсе-
датель районного Совета на-
родных депутатов И.В. Тур. 
С приветственным словом 
выступила начальник отдела 
культуры Е.В.Крошка, поже-
лала всем здоровья, счастья. 
Она поздравила клуб люби-
телей песни «Кудёрушки» с 
25-летним юбилеем, пожелала 
творческих успехов, вручила 
коллективу благодарственное 
письмо и подарок. 

Разделить праздник и укра-
сить своими песнями и тан-
цами праздничное торжество 
приехали коллективы Ромнен-
ского района - народный ан-
самбль песни «Ромница» 
(с. Ромны), ансамбль песни 
«Сударушка» (с. Дальнево-
сточное), клуб любителей 
песни «Лучинушка» (с. Ама-
ранка), детская студия танца 
«Эпатаж» (с. Поздеевка), клуб 
любителей песни «Радуга» 
(с. Рогозовка). Также выступил 
клуб любителей песни с. Верх-
небелое «Кудёрушки».

Настоящим украшением 
села являются его жители - 
добрые, трудолюбивые люди. 
Слова благодарности прозву-
чали для тех, без кого жизнь 
нашего села была бы непол-
ноценной. Между номерами 
на сцене чествовали учителей, 
отработавших в школе более 
30 лет; семейные пары, про-

жившие в счастливом браке 
более сорока лет; старожилов 
села; семейные пары, которые 
в этом году отметили золотой 
юбилей; ветеранов труда, мно-
годетных родителей, активных 
участников жизни села; хозяев 
лучших усадеб; участников ху-
дожественной самодеятель-
ности; организаторов празд-
ника. С 80-летним юбилеем 
поздравили Демченко Алек-
сея Николаевича. Очень тро-
гательно чествовали старей-
шую жительницу села Гармаш 
Наталью Тимофеевну. Были 
отмечены спонсоры праздни-
ка: А.С. Малхасян, М.Н. Не-
вмержицкий, Г.И. Шевченко, 
Р.В. Стукун, А.И. Бондаренко.

Все они получили памятные 
подарки от администрации 
сельского поселения и Благо-
дарственные письма. Собрав-
шиеся гости поздравляли и по-
здравляли сельчан! Вместе с 
ними радовались солидному 
юбилею и желали виновникам 
торжества, чтобы их любовь 
помогла селу в будущем стать 
еще лучше и краше. 

К девяти вечера на открытой 
площадке Доме культуры со-
брались практически все жи-
тели - от мала до велика, для 
них звучала живая музыка. В 
22.00 последовал празднич-
ный салют, который яркими 
красками рассыпался в ноч-
ном небе, оставляя в душах 
каждого сельчанина приятные 
воспоминания и надежду на 
лучшее будущее их родного и 
любимого села

Ольга Невмержицкая, 
заведующая клубом-

филиалом №11 
с. Верхнебелое.


	26195_Znamya pobedy_N 24 1
	26195_Znamya pobedy_N 24 2
	26195_Znamya pobedy_N 24 3
	26195_Znamya pobedy_N 24 4

